账款余额较大。交易完成后，公司长短期负债搭配合理，公司整体偿债能力未发

生重大不利变化。

（3）交易前后营运能力分析

本次交易完成后，公司应收账款周转率由 8.29 次/年下降至 6.89 次/年，存货

周转率由 1.35 次/年上升至 5.65 次/年，总资产周转率由 0.43 次/年提高至 0.81

   重庆华邦制药股份有限公司换股吸收合并颖泰嘉和实施情况报告暨股份上市公告书

37

次/年。交易完成后公司资产周转能力整体有所上升。其中存货周转率表现最为明

显，公司存货周转率的大幅度上升与标的资产的业务模式关系较大。颖泰嘉和除

自主生产外，为其贡献较大收入的产品主要依靠专属生产和对外采购获得，在专

属生产模式下，颖泰嘉和不需要保留大量的原材料和在产品等存货，颖泰嘉和存

货余额整体偏小，存货周转率较高。

3、本次交易对上市公司盈利能力的影响

（1）交易前后的主要盈利指标分析

项目 交易后 交易前

毛利率 26.48% 67.32%

期间费用率 16.03% 46.43%

每股收益 1.30 1.00

（2）交易前后盈利能力分析

本次交易完成后，公司的毛利有所降低，由交易完成前的 67.32%下降至

26.48%，原因一方面在于农化行业毛利率整体低于医药行业，标的资产进入公司

后，拉低了公司的毛利率水平，另一方面，颖泰嘉和主营业务除自主生产和销售

外，还包括专属生产业务和贸易业务，专属生产厂商和贸易供应商都需要保留部

分利润，这进一步拉低了交易完成后的毛利率水平。

交易前，公司三项费用占营业收入的比例高达 46.43%，主要原因在于公司

的销售费用较高，仅销售费用占营业收入的比例高达 27.92%，符合医药行业销

售费用占比普遍较高的行业特征。

交易完成后，公司三项费用占营业收入的比例下降为 16.03%，主要原因在

于农化行业三项费用占比普遍较低，另一方面颖泰嘉和销售规模较大，单位销售

收入分摊的三项费用较低。

4、本次交易完成后上市公司未来盈利能力分析

根据天健正信出具的“天健正信专字（2009）第 1-537”《盈利预测审核报告》、

华信会计师事务所出具的川华信专（2009）221 号《盈利预测审核报告》、川华

信专（2009）222 号《备考盈利预测审核报告》，华邦制药 2009-2010 年交易完

成后的盈利预测的情况如下：

   重庆华邦制药股份有限公司换股吸收合并颖泰嘉和实施情况报告暨股份上市公告书

38

单位：万元

项目
2008年已审

实现数

 2009 年预测数

2010 年预

测数
2009 年 1-8

月已审实现

数

2009 年

9-12 月预

测数

合计数

一、营业收入 218,062.23 127,487.71 51,159.65 178,647.36 187,826.19

减:营业成本 159,875.40 90,315.92 31,924.01 122,239.93 125,229.00

营业税金及附加 1,040.03 657.28 364.52 1,021.80 1,210.91

销售费用 20,518.88 11,217.76 7,984.95 19,202.71 20,545.00

管理费用 13,400.74 9,014.03 5,627.23 14,641.26 15,748.91

财务费用 4,491.52 1,371.23 1,038.42 2,409.65 3,085.97

资产减值损失 3,142.30 601.47

-   601.47

-

加：公允价值变动收

益（损失以“－”号填

列）

-

-

-

-

-

投资收益（损失以“－”

号填列） 4,184.95 2,682.73 416.88 3,099.61 1,196.33

其中：对联营企业和

合营企业的投资收益 -432.44 178.44 116.88 295.32 386.33

二、营业利润 19,778.30 16,992.76 4,637.41 21,630.16 23,202.73

加：营业外收入 598.18 167.31 120 287.31   -

减：营业外支出 531.27 372.9   -   372.9   -

其中：非流动资产处

置净损失 249.17 236.9   -   236.9

-

三、利润总额（亏损

总额以“－”号填列） 19,845.21 16,787.17 4,757.41 21,544.57 23,202.73

减：所得税费用
4,284.50 3,105.70 742.53 3,848.23 4,166.92

四、净利润（净亏损

以“－”号填列） 15,560.70 13,681.47 4,014.87 17,696.34 19,035.81

其中：被合并方在合

并前实现利润 -1,058.70

-

-

-

归属于母公司所有者

的净利润 16,179.39 13,338.45 3,817.49 17,155.94 18,001.27

少数股东损益 -618.69 343.02 197.39 540.41 1,034.55

五、每股收益：

（一）基本每股收益 0.97 0.8 0.23 1.02 1.07

（二）稀释每股收益 0.97 0.8 0.23 1.02 1.07

六、其他综合收益 398.26 55.62   -   55.62

-

七、综合收益 15,958.96 13,737.09 4,014.87 17,751.96 19,035.81

其中：归属于母公司

所有者的综合收益 16,517.35 13,409.63 575.82 13,952.19 18,001.27

少数股东综合收益 -558.39 327.45 3,439.05 3,799.77 1,034.55

2009年，上市公司备考利润表归属于母公司的净利润为19,295.19万元，比

盈利预测数17,155.94万元高出12.47%。2010年，上市公司备考利润表归属于母

公司的净利润为21,701.36万元，比盈利预测数18,001.27万元高出20.55%。

   重庆华邦制药股份有限公司换股吸收合并颖泰嘉和实施情况报告暨股份上市公告书

39

本次交易的标的资产质量良好、盈利能力较强，本次交易有利于增强上市公

司的可持续盈利能力。2010 年备考重组后基本每股收益为 1.30 元，较之重组前

增加 30.00%。

标的资产注入上市公司后，将大幅提高上市公司未来的营业收入，提升未来

的综合竞争力和盈利能力。采用收益法进行资产评估的结果为标的资产对应的

2011 年度、2012 年度及 2013 年度预测净利润数（扣除非经常性损益后归属于

母公司所有者的净利润）分别为人民币 11,280.26 万元、14,629.99 万元和

18,920.00 万元，同时交易对方共同对上述业绩进行承诺并签订股份补偿方案，